
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34013 103Quinta-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2019

CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 
6/7/2006.

PROTOCOLO NOME PERÍODO

118616/2019 ADRIANA DE LOURDES MOTA SIMOES COLARES 07/01 a 06/04/2019

102243/2019 ALAN PIERRE CHAVES ROCHA 08/02 a 16/05/2019

115547/2018 ALAN PIERRE CHAVES ROCHA 29/08/2018 a 11/09/2018

119383/2019 ALAN PIERRE CHAVES ROCHA 20/09/2019

119438/2019 ALINE CUNHA DA SILVA 23/09 a 04/10/2019

116857/2019 ALINE NEIVA ALVES DA SILVA 02 a 09/09/2019

118186/2019 ANA CLAUDIA BASTOS DE PINHO 09 a 13/09/2019

115502/2019 ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA ABUCATER 23/08 a 06/09/2019

111345/2019 ARLINDO JORGE CABRAL JUNIOR 16/06 a 14/08/2019

109450/2019/ 
115662/2019/ 
112558/2019

BRENDA CORREA LIMA AYAN 13/05 a 30/09/2019

111959/2019 CLAUDOMIRO LOBATO DE MIRANDA 05 a 15/07/2019

118990/2019 DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS 16/09/2019

118990/2019 DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS 16/09/2019

117510/2019 DULCELINDA LOBATO PANTOJA 04 a 06/09/2019

118747/2019 ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO 12 a 20/09/2019

117656/2019 FRANCISCA PAULA MORAIS DA GAMA 03 a 06/09/2019

119059/2019 FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA 18/09 a 17/10/2019

118661/2019 GRACE KANEMITSU PARENTE 10 a 14/09/2019

118904/2019 GRACE KANEMITSU PARENTE 16 a 30/09/2019

116779/2019 ITALO COSTA DIAS 02/09/2019

119067/2019 ITALO COSTA DIAS 03/09/2019

117526/2019 JOAO BATISTA DE ARAUJO CAVALEIRO DE MACEDO 
JUNIOR 04 a 06/09/2019

119085/2019 JOSE ILTON LIMA MOREIRA JUNIOR 16 a 19/09/2019

117192/2019 LILIAN VIANA FREIRE 03/09/2019

117587/2019 LIZETE DE LIMA NASCIMENTO 02 a 11/09/2019

119233/2019 LIZETE DE LIMA NASCIMENTO 12/09 a 01/10/2019

118874/2019 MAGDALENA TORRES TEIXEIRA 04/09/2019

118695/2019 MARCIO DE ALMEIDA FARIAS 11 a 13/09/2019

118730/2019 MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES 12 a 13/09/2019

115532/2019 PATRICIA PIMENTEL RABELO ANDRADE 25 a 28/08/2019

115574/2019 PAULA CAROLINE NUNES MACHADO 23/08/2019

115186/2019 SINTIA NONATA NEVES DE QUINTANILHA BIBAS 
MARADEI 20/08/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de outubro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 5954/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o parágrafo único do art. 6º da Lei nº. 8.809, de 27 de 
dezembro de 2018, Lei Orçamentária Anual do Exercício de 2019, que es-
tabelece que as aberturas de créditos suplementares das dotações orça-
mentárias dos órgãos dos Poderes Executivo, Legislativo, Judiciário, do Mi-
nistério Público, da Defensoria Pública e dos demais órgãos Constitucionais 
Independentes, referidas neste artigo, serão autorizadas por ato próprio 
dos seus respectivos representantes,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica autorizado a suplementação no valor de R$ 24.500.000,00 
(vinte e quatro milhões e quinhentos mil reais), para atender a progra-
mação do Orçamento vigente do Ministério Público do Estado do Pará, na 
forma abaixo discriminada:

PROG. DE NATUR. FT VALOR
TRABALHO DA DESP.  SOLICIT.
12101.28.846.0000.9024 319092 0101 22.750.000,00
 319192 0101 1.750.000,00
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO 24.500.000,00

Art. 2º - Os recursos necessários à viabilização da suplementação mencio-
nada no art.1º da presente Portaria ocorrerão por conta da anulação par-
cial das dotações consignadas no orçamento vigente do Ministério Público 
do Estado do Pará.
Art. 3º - Consideram-se recursos para o atendimento do disposto no artigo 
anterior da presente Portaria, desde que não comprometidos, o estabeleci-
do no inciso III, § 1º, do art. 43, da Lei Federal Nº 4.320, de 17 de março 
de 1964, conforme discriminação a seguir:

PROG. DE NATUR. FT VALOR

TRABALHO DA DESP.  SOLICIT.

12101.03.122.1434.8330 319011 0101 11.500.000,00

 319113
 

0101
 

2.000.000,00
 

12101.03.122.1434.8331 319011 0101 11.000.000,00

TOTAL DO CANCELAMENTO 24.500.000,00

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de outubro 
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6.024/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Por-
taria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará 
e sem prejuízo de suas funções, a Promotora de Justiça BETHÂNIA MA-
RIA DA COSTA CORRÊA a se deslocar desta Capital a Icoaraci, no dia 
30/9/2019, a fi m de participar do ”Curso Básico de Justiça Restaurativa 
e Práticas Restaurativas”
II - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará 
e sem prejuízo de suas funções, o Promotor de BRUNO FERNANDES 
SILVA FREITAS a participar, em Santarém, no dia 16/9/2019, como pa-
lestrante, de evento promovido pelo Programa “O Ministério Público e a 
Comunidade” - Núcleo de Atendimento Permanente no Fórum Estudantil 
de Educação de Santarém.
III - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará 
e sem prejuízo de suas funções, o Promotor de Justiça LUIZ GUSTAVO 
DA LUZ QUADROS a se deslocar de Santa Izabel do Pará a São Paulo/
SP, no período de 23 a 27/9/2019, a fi m de participar do Curso de Pós-
Graduação “MBA Broker Global”.
IV - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará, 
a Promotora de Justiça RENATA FONSECA DE CAMPOS a se deslocar 
de Santarém a esta Capital, no dia 27/9/2019, a fi m de se submeter a 
exames e consultas médicas.
V- AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará 
e sem prejuízo de suas funções, a Promotora de Justiça SILVANA NAS-
CIMENTO VAZ DE SOUSA a participar, em Santarém, no dia 27/9/2019, 
do Seminário “Desafi os à proteção de direitos humanos na Região Oeste 
do Pará”, promovido pelos Centros de Apoio Operacional da Infância e 
Juventude e da Cidadania.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de outubro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.º 6.026/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e considerando os termos do Ofício nº 186/2019-MP/3ªPJCível, datado 
de 19/9/2019, protocolizado sob o nº 42497/2019, em 20/9/2019,
R E S O L V E :
I - DISPENSAR, a pedido, o Promotor de Justiça JOSE EDVALDO PE-
REIRA SALES, como suplente da Comissão do VI Concurso Público para 
preenchimento de cargos vagos do Quadro Permanente de Servidores 
Efetivos do Ministério Público do Estado do Pará, designado pela Portaria 
nº 1.015/201-MP/PGJ, datado de 20/2/2019, publicado no D.O.E em 
22/2/2019.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade 
com que o Promotor de Justiça Jose Edvaldo Pereira Sales se houve no 
desempenho das atribuições na referida Comissão.
III - DESIGNAR o Promotor de Justiça SANDRO RAMOS CHERMONT 
como suplente para compor a Comissão do VI Concurso Público para 
preenchimento de cargos vagos do Quadro Permanente de Servidores 
Efetivos do Ministério Público do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de outubro 
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 486056


